
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 369

Data di registrazione 29/07/2016

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a – d.lgs. 50/2016 per la fornitura 

e posa in opera di n. 2 portoncini per il Cimitero Comunale – CIG 

ZA21AC5F03  - Assunzione impegno di spesa ed affidamento

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

• Con nota del 21/07/22016 prot. n. 6766 spedita a n. 5 ditte locali, è stata espletata indagine di

mercato  finalizzata  all’acquisizione  di  preventivi  per  l’acquisto  di  n.  2  portoncini  esterni  da

installare nella sala d’ingresso del Cimitero Comunale;

• Che alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, nessuna ditta ha partecipato all'invito;

• Che la ditta L&S Porte di Landolfo e Sontoro s.a.s. via Grassi, 138 di San Donaci, contattata per

le vie brevi,  con nota avente prot. n. 6824 in data 22/07/2016, ha prodotto preventivo di spesa,

dell’importo di € 2.350,00 oltre IVA per le seguenti forniture e quant’altro per dare l’opera a regola

d’arte:

- N. 2 portoncini blindati (L 1100 H 2400) a tutta altezza, completi di pannelli lisci colore a scelta,

pannelli esterni in legno pantografato con verniciatura ad acqua per esterno, maniglie ed accessori a

scelta,  compreso  controtelaio  zincato.  Porta  antieffrazione  norma  ENV  1627  Classe  4.  Opere

murarie consistenti nel ripristino delle lesioni causate dal vecchio portoncino e fornitura di marmo

da cm 3 in travertino lucido per i due portoncini;

 Determina n. 369 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

CONSIDERATO che l’offerta della la Ditta L&S Porte di Landolfo e Sontoro s.a.s.  via

Grassi, 138 di San Donaci – p.ta IVA 02164930741, risponde pienamente alle esigenze di questa

Amministrazione stante la congruità e la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità e

quantità delle forniture e lavorazioni necessarie per dare l’opera finita a regola d’arte;

CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto i lavori di fornitura e posa in opera di n. 2

portoncini blindati presso il Cimitero Comunale, come sopra specificato, e che verrà stipulato, ai

sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza commerciale;

CONSIDERATO che per  espressa  previsione  dell’art.32,  comma 10,  lett.b)  del  D.  Lgs.

50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del

contratto;

CONSIDERATO che la Ditta L&S Porte di Landolfo e Sontoro s.a.s. possiede i requisiti

generali  previsti  dall’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e che gli  stessi  sono stati  verificati  tramite e

richiesta agli enti di riferimento;

DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi

dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010,

n.187, convertito in Legge,  con modificazioni,  dalla Legge  17.12.2010 n.217, alla procedura in

oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. ZA21AC5F03;

RITENUTO di poter far fronte alla spesa nascente dal presente provvedimento, pari a euro

2.867,00 comprensivo di I.V.A., impegnando la somma sul capitolo n. 2616 del bilancio 2016;

VISTI:

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il  documento  di  consultazione  dell’Anac  intitolato  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di

“Amministrazione trasparente”;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale,

nonchè motivazione del dispositivo del presente atto;

2. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del

D. Lgs. 50/2016 alla Ditta L&S Porte di Landolfo e Sontoro s.a.s. via Grassi, 138 di San

Donaci – p.ta IVA 02164930741, la fornitura e l’installazione di n. 2 portoncini blindati da

installare nella sala d’ingresso del Cimitero Comunale, per un importo pari ad euro 2.867,00

comprensivo di IVA al 22%;

3. Di Impegnare la somma di euro 2.867,00 sul capitolo n. 2616 del bilancio 2016;

4. Di  Dare  Atto  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5. Di dare atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi

dell’art.3,  comma 5,  della  Legge  13.08.2010 n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge

12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217,

alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. ZA21AC5F03;

6. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli  artt.  6 e 7 del Codice di

comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  San  Donaci  è  stato  accertato  che  non

sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con

 Determina n. 369 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno

partecipato  a  vario  titolo  all’istruttoria  dell’atto,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  nel

predetto codice di comportamento;

7. DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale

del Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

8. DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo

Arnesano.

San Donaci, 29/07/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 369 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2616 Fornitura e posa in opera di due 
portoncini per il cimitero comunale

2867,00 803

San Donaci, 29/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 369 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 803

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  03/08/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/08/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 369 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2016   -  pag. 5 di 5


